
D.S.G. n. 309

Repubblica Italiana

 Regione Siciliana

P r e s i d e n z a
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione  regionale, approvato 
con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed  integrazioni   ed  in 
particolare  l'articolo  3,  comma  2,  nella  parte  in  cui  prevede  che  le  determinazioni  per 
l'organizzazione  degli  uffici  e  le  misure  inerenti  alla  gestione  dei  rapporti  di  lavoro  sono 
assunte  dagli  organi  preposti  alla  gestione con la  capacità  e  i  poteri  del  privato datore  di  
lavoro,  nonché  l'articolo  9  che  disciplina  le  modalità  di  conferimento  degli  incarichi  
dirigenziali;

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione 
siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  legge  regionale  n.  10/2000 per  il  quadriennio 
giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-2003 e 2004-2005;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  e 
successive modifiche; 

VISTO il D.P. n. 5068 del 19.07.2012 con il quale la dott.ssa G. Patrizia Monterosso, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale  n. 248 del 13.07.2012, è stata nominata Segretario  
Generale della Presidenza della Regione;

VISTO il D.P. n. 5094 del 20.07.2012, vistato dalla Ragioneria centrale della Presidenza, autonomie 
locali e funzione pubblica in data 25 luglio 2012, al n. 127, con il quale è stato approvato il  
contratto individuale di lavoro, stipulato in data 20 luglio 2012, tra il Presidente della Regione 
Siciliana e la dott.ssa G. Patrizia Monterosso nella qualità di Segretario Generale;

VISTO il D.P. n. 4303 del 5 luglio 2016, con il quale alla dott.ssa Giuseppa Patrizia Monterosso, in  
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  231 del  30  giugno 2016,  è  stato 
confermato l'incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione per la durata di  
anni cinque;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, pubblicata nel supplemento ordinario n. 1 alla GURS 
n. 12 del 18 marzo 2016, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. 
Legge di stabilità regionale”;          

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, pubblicata nel supplemento ordinario n. 2 alla GURS 
n.  12  del  18  marzo  2016,  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;             

VISTA la  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  ed  in  particolare  l'art.  49  recante  “Norme  di  
armonizzazione,  contenimento  ed  efficientamento  della  Pubblica  Amministrazione,  con  il 
quale  si  dispone   una  riorganizzazione  dell'apparato  amministrativo  regionale  al  fine  di 
consentire una riduzione delle strutture intermedie e delle unità operative di base, comunque 
denominate”;

1



D.S.G. n. 309

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 concernente l'approvazione 
del Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 -  
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,  
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 . Modifica del Decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6  e s.m.i; 

VISTA la circolare prot. n. 83253 del 10 giugno 2016 “Attuazione articolo 49, comma 1, della L.r. n. 
9/2015:  Rimodulazione  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali”,  con  allegato  lo 
schema tipo di pubblicità della procedura delle posizioni dirigenziali da assegnarsi, corredato 
dai rispettivi funzionigramma approvati con la citata deliberazione di Giunta;

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 30498 del 13 giugno 2016 con la quale, ai sensi dell'art. 
36, comma 10 del vigente C.C.R.L. area dirigenziale, in relazione al nuovo funzionigramma 
della Segreteria Generale è stata attivata la procedura di copertura delle postazioni dirigenziali  
e le manifestazioni di disponibilità pervenute;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 14 giugno 2016, n. 12, recante  “Regolamento di  
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 - Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi dei Dipartimenti  regionali  di  cui all'articolo 49,  comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6  e s.m.i;   

VISTA la nota prot. n. 33887/Area 1^/S.G del 1° luglio 2016 recante  in calce la relativa accettazione,  
con la quale il Segretario Generale ha  proposto al Dott. Mauro Pollicino - dirigente di  terza 
fascia dell'Amministrazione regionale - il conferimento  dell'incarico di dirigente preposto al 
Servizio 1°  "Nomine, ispezioni, URP e rapporti Commissione Paritetica - Attuazione Statuto" 
della Segreteria Generale della Presidenza della Regione con decorrenza 1° luglio 2016 e sino  
al  31  dicembre  2018  avendo  preventivamente  verificato,  anche  attraverso  valutazioni 
comparative,  il  possesso delle  attitudini  e delle  capacità professionali  idonee a  ricoprire il  
suddetto incarico;

RITENUTO che sulla scorta dei criteri deliberati dalla Giunta regionale si procederà con apposito decreto 
dello scrivente ad attribuire il peso a ciascuna postazione dirigenziale, nei limiti del budget 
delle risorse assegnate di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. n. 3/2016;

RITENUTO pertanto,  di dovere conferire al Dott. Mauro Pollicino - dirigente di terza fascia - l'incarico di  
dirigente preposto al Servizio 1°  "Nomine, ispezioni, URP e rapporti Commissione Paritetica 
- Attuazione Statuto" della Segreteria Generale, con decorrenza dall'1 luglio 2016 e sino al 31 
dicembre 2018; 

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,   è 
conferito al Dott. Mauro Pollicino, dirigente di terza fascia, - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 9 della  
legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell'articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 
20 e dell'articolo 36 del vigente CCRL - Area della dirigenza - l'incarico di dirigente preposto al Servizio 1° 
"Nomine, ispezioni, URP e rapporti Commissione Paritetica - Attuazione Statuto" della Segreteria Generale 
con decorrenza dall'1 luglio 2016 e sino al 31 dicembre 2018.

ARTICOLO 2
Con atti  successivi si procederà ai conseguenti adempimenti ed alla stipula del contratto individuale di  
lavoro.

ARTICOLO 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  della Presidenza, delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica per il relativo visto.

Palermo,   12/07/2016 
              Il Segretario Generale 

F.to     (Dott.ssa  G. Patrizia Monterosso)

2


